et solidè satisfacere qveas, unum istud novisse te velim, eò Theologos Hafnienses veritatis vi adactos tandem rediisse, ut sponte fateri se ipsi palam profiteantur, «Opera novæ obedientiæ Renatorum, in Dei judicio, splendido justitiæ nomine honorari, atqve sanctos qvosqve ad eandem justitiam tuto provocare posse. Deum etiam ipsum justitia eadem, licet langvida et imperfecta sit, attamen renatos judicio suo justificare, eosdem nimirum eatenus omnino, qvâ ea, qvæ justa sunt, faciunt, justos pronuntiare, atqve præmiis tum temporalibus tum æternis remunerare.» Qvæ omnia totidem ipsorum verba sunt, qvæ in grandiore contra me exhibito calumniarum volumine, calumniâ ultimâ decima quarta, paginis grandioribus quinque, prolixo apparatu prodita reperiuntur. Istud verò unicum *κρεσφύγετον* sibi reservant, quo se veluti ad asylum desperabundi fermè recipiunt. Obtendunt nimirum (Volumine eodem paginis proximè sequentibus pluribus), «eam operum justitiam in judicio Dei placatiore ¹⁾ quidem et mitiore locum invenire; ast verò severiore eo Dei judicio, quo iram suam de cælo revelet, opera eadem nullo modo consistere aut justa censi posse, nec in eum (qvæ D. Clotzii verba sunt) complacentiæ gradum à Deo collocari, ut renatos justificent, etiamsi opera eadem aliàs per fidem in Christum Jesum Deo placeant.»

Tu verò, mi fili, nil nisi vanissimam ludificationem pertinaci ejusmodi tergiversationi subesse, mox ubi scholasticum «severioris alicujus judicii Dei» commentum veritati ipsi propius contenderis, ex facili observare poteris. Nunquid etenim Deus opera renatorum, qvæ ipse semel, judicio suo, tegumento sangvineo Christi Jesu munda et perfecta atqve adeò justa pronuntiat, dehinc severiore alio judicio, tegumento Christi Jesu denudata, immunda et imperfecta damnare et rejicere credendus est? Aut nunquid ii, qui ex Deo in Christo Jesu nati ac verè vivi, ipsi adeoque Christo

¹⁾ Afskriften har: placatione.

Jesu agglutinati et connaturati, de remissione peccatorum suorum certi jam sunt, dehinc aliquando unquam, quamdiu ea Dei in Christo Jesu gratia fruuntur, tamen in severum aliquod irati Dei judicium trahentur, operum suorum rigidissimam rationem reddituri?

Denique etiam, numquid aliquando unquam severius illum judicium Deus exercere putandus est, ultimo isto justissimo suo judicio, quo unicuique secundum ea, quæ in corpore gessit seu bona seu mala, absque exceptione et remissione omni retributurus est? Quo ipso tamen severissimo judicio, omnium ex Deo in Christo Jesu natorum opera tegumento Christi Jesu mundata omnino comparitura, judex ipse vivorum et mortuorum, tum justa atque justorum opera pronuntianda, tum justam mercedem consecutura, disertis verbis nos conducet et commonet.

Plura non addam, siquidem vel ex solis hisce abundè constare possit, severius istud, quod Theologi commenti sunt, Dei judicium, quo omnium ex Deo in Christo Jesu verè vivorum opera ob immunditiam et imperfectionem suam damnet et rejiciat, nil nisi inanissimum figmentum esse, econtra verò judicium istud Dei, quo opera eadem eorundem in Christo Jesu verè vivorum, in fide Christi Jesu facta, ab ipso justificari agnoscuntur, ne quidem ab ipsis adversariis ulla arte negari posse.

Vides itaque, mi fili, atque ipsa re deprehendis, divinis eam Spiritus Dei assertionem, per universam scripturam sacram luculentissime refulgentem, Deum videlicet justitia etiam operum eorum, quæ ab omnibus in Christo Jesu verè vivis, peccatis ipsorum omnibus justitia et merito Christi Jesu tectis et deletis, in fide fiunt, eosdem etiam justos censere et pronuntiare, hoc est, justificare, eam inquam assertionem nullo omnino fuco obscurari posse, quin potenter adeò prospendeat, ut qui eandem viribus omnibus non tantum obscurare sed et oppugnare contendunt, inviti tamen illustrare et roborare

non nequeant. Quandoquidem autem Theologi, ut commentum hocce suum, præjudicio inveterato in animis eorum obfirmatum, tueantur, ipsam Viæ Vitæ æternæ Veritatem magna sui parte obscurare et intricare necdum desinunt, equidem necessitate inevitabili, quam Gratia Dei mihi in hoc ipsum concessa imponit, teneor omnino, Veritatem eandem Viæ ejusdem, quomodo ego eam effatis ipsius Dei Spiritus unicè conformem, per gratiam Dei jam diu agnosco, atque animo cordis mei sentio, cui etiam assertionem eam, quam dubiam modò Theologi reddere tanto nisu contendunt, unicè inniti, Scriptura Sacra universa testimonium præbet, à cavillis adeoque illusionibus eorundem, ea qua decet sedulitate vindicare. Quod etiam Apologiæ meæ partibus distinctis duabus me per Dei gratiam haud infeliciter præstitisse, spero cum Deo propitio, piè-doctos omnes suo etiam suffragio propediem contestaturos. De reliquo te, mi fili, cum tua costa et liberis ac sororibus lectissimis divinæ protectioni commendo, simulque cum novi hujus anni exordio felix ac salutare exodium à communi nostro in supercoelestibus βιοσσόφ vobis omnibus venerabundus voveo. Ex meo Rosenholmiano VI Calend. Jan. Ao. CIO IO XXXVIII.

Parens tuus qui te amat
Oligerus G. Rosencrantz.

Afskrift i Gl. kgl. Saml. 131 Fol. (p. 81—2).

217.

1637, 28. December. H. R. til Kansler Chr. Friis¹⁾.

Kiere Her Cantzler, Broder, Frende och besynderlig
goede Wen Giffuer ieg dig venligen at wide, at